

VALDĪBAS VĒSTNESIS

Maksa par „Valdības Vēstnesi“:	
ar piesūtišanu:	bez piesūtišanas:
par:	par:
Ls	Ls
1 gadu 22,—	1 gadu 18,—
1/2 gadu 12,—	1/2 gadu 10,—
3 mēn. 6,—	3 mēn. 5,—
1 „ 2,—	1 „ 1,70
atsevišķu num. 1,15	atsevišķu num. 1,10
	pie atkalpārdev. 1,13

Latvijas valdības

Iznāk katru dienu, izņemot



Redakcija:
Rīgā, pili, 2. ist. Tālrūnis 20032
Runas stundas no 8 līdz 11

oficiāls laikraksts

svētdienas un svētku dienas

Kantoris un ekspedīcija:
Rīgā, pili, 1. ist. Tālrūnis 20031
Atvērts no plkst. 8.30 līdz 15.30

Sludinājumu maksa:

- a) tiesu sludināj. līdz 25 vienslej. rind. Ls 6,—
- par katru tālāko rindiņu „—,25
- b) tiesu sludin. par negodīgu un netīrīgu
- veikalnieku sodīšanu līdz 25 viensl. r. „ 8,—
- par katru tālāko rindiņu „—,25
- c) citu iestāžu slud. par katru viensl. r. „—,30
- d) priv. pers. oblig. slud. par katru viensl. r. „—,35
- e) par nozaud. dok. izslud. par katru dok. „ 1,50
- f) par sadegušu dok. izslud. katrai pers. „ 1,—

106. num.

Ceturtdien, 1938. g. 12. maijā

Divdesmitpirmais gads

Rikojums par darbu noliegšanu maiznīcās 15. maija svētkos.

Rikojums par Julija Druvas iecelšanu par Latvijas rakstu un mākslas kamerar pilnvarnieku.

Instrukcijas pārgrozījumi par premiju aprēķināšanu un izsniegšanu saimniecībām, kūras pienu piegādājušas pienotavām un krejotavām.

Zemkopības ministra rikojs par sieru cenām.

Noteikumu pārgrozījums par siera novērtēšanu un apzīmēšanu.

Noteikumu pārgrozījumi par sviesta eksportu, izvērtēšanu un ražošanas līdzekļiem.

Pārgrozījumi noteikumos par sviesta novērtēšanu un apzīmēšanu.

Pienotavu noteikumu pārgrozījumi.

Noteikumu pārgrozījumi par sviesta arbitražas komiteju.

Noteikumu pārgrozījums par sviesta izturības pārbaudi.

Instrukcija par piensaimniecības ražojumu tirgus kārtošānu.

Iekšlietu ministr. rikojs par notikumu un kriminālietu izmeklēšanas piekritību uz dzelzsceļiem.

Sabiedrisko lietu ministra lēmumi par dažādu biedrību slēgšanu.

Dzelzsceļu virsvaldes rikojs.

zīnā kamera jau ir meklējusi un saskatījusi dažus jaunus ceļus.

Turpmāk Lauksaimniecības kamerai atvieglos viņas uzdevumus arī tas apstākļi, ka uz priekšu viņa atradīsies zem viena jumta ar Latvijas lauksaimniecības akadēmiju. Tādēļ kamera un Zemgale ar viņas metropoli Jelgavu ar nepacietību gaida, kad Latvijas lauksaimniecības akadēmija nodibināsies un pārcelsies uz Jelgavu, lai tad kopīgi ar šo mūsu augstāko lauksaimniecības zinātnisko iestādi veiktu uz priekšu Latvijai par svētību un mūsu tautas

vadonim par godu vēl lielākus uzdevumus kā līdz šim.

Visu to mēs centīsimies darīt tautas un valsts labā vārda visplašākā izpratnē, mēs visi kameras darbinieki izjūtam kā lielu godu būt lieciniekiem un līdzgaitniekiem tam, ka Jūsu uzrādītais ceļš virziens — tikai uz priekšu, tikai uz augšu — nav nākotnes sapnis, bet mūsu dienu īstenība.

Pēc lauksaimniecības kameras priekšsēdētāja R. Dzērves runas klātesošie nodziedāja valsts himnu. Tad runāja Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis.

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa uzruna Lauksaimniecības kameras prezidijā svinīgā sēdē.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulmanis un valdības locekļi iemūrē pamatus Viestura piemiņas pils jauncelāmai daļai.

Vakardien, 11. maijā, Zemgales galvas pilsēta jau no paša rīta tērpās greznā karogu rotā, lai sagaidītu no Rīgas iebraucam un godam sveiktu mūsu Valsts un Ministru Prezidentu Dr Kārlī Ulmani. 11. maijs kopš pagājušā gada jelgavniekiem ir liela svinību diena, jo tad Valsts Prezidents piedalījās atjaunotās Viestura piemiņas pils iesvētīšanas un šis pils nodošanas svinībās Latvijas lauksaimniecības kameras rīcībā. Vakar, kā šo svinību gada dienu, Lauksaimniecības kamera bija sasaukusi svinīgu sēdi un ielūgusi tajā Valsts Prezidentu. Šī svinīgā sēde sakrīta ar Viestura piemiņas pils ceturta korpusa pamatakmēna iemūrēšanas svinībām, kas vēl vairāk pastiprina 11. maija nozīmi Jelgavai. Tāpēc arī Jelgavai vakar bija īsts svētku izskats un uz Jelgavu no Rīgas un citiem valsts novadiem devās daudzi svētku viesi.

Valsts un Ministru Prezidents Dr Kārlis Ulmanis un zemkopības ministrs J. Birznieks īsi pirms pulksten 11 ieradās pie Viestura piemiņas pils, kur augstos viesus sagaidīja Lauksaimniecības kameras priekšsēdētājs R. Dzērve ar prezidiju, Jelgavas pilsētas galva, apriņķa administrac. un pašvaldību pārstāvji u. c. darbinieki. Kameras mājturības nodaļas vadītāja T. Mežsēta pasniedza Valsts Prezidentam un zemkopības ministram krašņus ziedus, bet kameras priekšsēdētājs savā kabinetā viņiem pasniedza glīti iesietu kameras izdodamā laikraksta „Sēta un Druva“ pag. gada komplektu.

Pulksten 11 sākās Lauksaimniecības kameras svinīgā sēde, ko kameras priekšsēdētājs R. Dzērve ievadīja ar šādu runu:

„Pagājušā gada 11. maijā Latvijas lauksaimniecības vēsturē vērtā jauna skaista lapa — lauku dzīves veicinātāja lauksaimniecības pārstāve Latvijas lauksaimniecības kamera no galvaspilsētas trokšņainās burzmas tika pārvietota uz seno Zemgales pili Jelgavu, kurā nes Latvijas vēsturiskā varoņu laikmeta dižākā vīra Zemgales ķēniņa Viestura vārdu, ko tai devis mūsu laikmeta latviešu izcilākais valstsvīrs, mūsu tautas snaudošo spēku modinātājs, atraisītājs un vienotājs Dr Kārlis Ulmanis. Viņa tapusi par mītni Latvijas lauksaimniecības kamerai.

Ja pagājušā gadā varbūt dažs šaubījās par šī soļa svarīgumu un nozīmīgumu, tad šodien šī notikuma svinīgā atcerē mēs visi vienprātīgi varam apliecināt šī soļa nepārrēdzami labvēlīgās sekas.

Es šodien gribu sevišķi pastrīpot, ka Viestura piemiņas pils vieta un jaunais gars ir tas, kas pratis arī dzīvē vienot visu Latvijas lauksaimniecību saskaņotā agronomiskā sistēmā. Šinī atceres dienā man ir dziļa prieka un goda pilns pienākums apliecināt, ka ar Lauksaimn.

kameras pārnākšanu uz Jelgavu sakrīt jauna posma sākšanās visā mūsu lauku dzīvē un darbā. Laukus pāršalc nepiedzīvots radīšanas darbs — celtniecības darbs.

Augsto lidojumu latvju zemiņniecībai un visai latvju tautai esat devuši Jūs, augsti godājāmais Valsts Prezidenta kungs, ar savu pašai ziedīgo darbu un dzīvi mūsu tautas un valsts labā. Bet bija vajadzīgi ilgi gadi, lai mēs ar Jums spētu domāt vienu domu, dzīvot vienu dzīvi, un tomēr gandrīz neiespējams ir noticis un Jūsu veidotā valsts iekārtas forma rada vienību, satiecību un mieru, to mieru, par kurū mūsu zemiņniecība un visa mūsu tauta cīnījies gadusimtenus, kas dod lauku cilvēkam iespēju sēt un plaut un noteiktu pārliecību, ka darbs un neatlaidība paveik arī viņam gaišākas dienas.

Šodien, šinī svinīgajā atceres brīdī, šinī mūsu lauksaimniecībai simboliskā brīdī, kad tiek celts šis pils pēdējais posms, vienotot lauksaimniecības zinātni un šis zinātnes praktisko atziņu lietošanu zem viena jumta, Viestura piemiņas pili, mēs no jauna varam apliecināt savu uzticību darbam un gribu strādāt 1934. g. 15. maija ideju garā.

Pagājušā gadā kameras darbības apjoms ar jaunā kopdarbības likuma izdošanu ievērojami paplašinājies. No Viestura piemiņas pils tiek strādāts līdz pie mūsu dzīvē svarīgo kopdarbības nozaru pārkārtošanas un izveidošanas. Sevišķi atzīmējot krājaizdevu sabiedrības, kurās pēc pārdzīvotiem atpakaļiešanas gadiem pamazām atkal iet uz augšu, un viņu stāvoklis ar katru dienu paliek iepriecinošāks. Ievērojams darbs veikts organizējot pavisam jaunu kopdarbības nozari — spirta kopdezinātavas. Darbs sekmējies arī citās kopdarbības nozarēs.

Vēl jāpiemin, ka lielu organizatorisku paplašināšanas un pārkārtošanas darbu prasījusi mūsu galvenā lauksaimniecības nozare — lopkopība. Pie jaunu ceļu meklēšanas tiek strādāts arī citās mājturības un lauksaimniecības nozarēs.

Man šodien visai patīkami konstatēt, ka Lauksaimniecības kamerai lielā mērā viņas smagos uzdevumus atvieglo tas apstākļi, ka viņa atrodas Viestura piemiņas pils nopietnam un lielam darbam visai piemērotajās telpās un pastāvīgā Jūsu, augsti godājāmais Prezidenta kungs, personīgā aizbildniecībā un aizgādībā.

Ar Jūsu lielo atbalstu, padomu un palīdzību, augsti godājāmais Prezidenta kungs, Lauksaimniecības kamera joprojām veiks arī tādus lielus uzdevumus, kā ražu celšana, un centīsies līdzstrādāt pie laukstrādnieku jautājuma atrisināšanas. Šajā vir-

„Šinī dienā pirms viena gada Latvijas lauksaimniecības kamera bija aicinājusi mani uz prezidijā svinīgu sēdi, atzīmējot kameras ienākšanu Viestura piemiņas pili. Sēdei, kā zināms, sekoja pils telpu pieņemšanas svinīgais akts. Domās atgriežos pie tiem brīžiem un prātā nāk toreiz teiktā un dzirdētais. Un sirdī nāk karsts prieks, reizē ar kvēlošu pateicības izjūtu, jo pirms gada es svinīgā sēdē, apsveikdams Latvijas lauksaimniecības kameru tai jauno darba posmu uzsākot, nodevu vārdiem: „Labas sekmes kamerai — gaišas dienas zemiņniekiem“. Svinīgā akta uzrunā es izteicu gandarījumu par kameras darbinieku sirsnīgo centību darbā un novēlēju, lai arvien viņi varētu sirdīs nest lepu apziņu, ka viņi savā darbā allaž ielikuši savas labākas dāvanas un spējas. Tāpat griezdamies pie visiem pateicu, ka laiks parādīs, ka mēs cenšamies iet uz priekšu dzīves ceļš darba, kalpojot vispārībai, tautai, valstij, Latvijai; kā arvien asināti būs mūsu cīņas ieroči — plašās zināšanas, augstas spējas, pienākuma apziņa, disciplina, un pie visa tā klāt liekot dzelzs gribu, dzelzs gribu ne tikai kā gatavību cīņā iet, bet arī kā nesalauzamu apņēmību katrā cīņā uzvarēt.

Un kamera no savas puses apliecināja gatavību strādāt un kalpot zemei un valstij. Un tagad, pēc viena gada?

Es ar drošu prātu un mierīgu sirdi varu liecināt, ka arī darbā pavadītais pirmais gads Zemgalē ir visam teiktajam nesis jaunu apstiprinājumu.

Latvijas lauksaimniec. kameras darbinieki — kameras priekšsēdētājs un viss prezidijs, tāpat arī kameras profesionālie darbinieki — ir strādājuši ar labiem panākumiem. Padarīto darbu garā virkne ir tam vislabākais pierādījums. Es nosaukšu tikai augsti izveidoto agronomisko palīdzības darbu visās lauksaimniecības nozarēs, plašo Zemgales izstādi, lieliskos pļaujas svētkus, ražu pacelšanas cīņu, mazpulku sasniegumus, laukstrādnieku jautājumu kārtošānu.

Pabeigtie darbi ir panākumu liecinieki, iesāktie top sekmīgi turpināti, un es esmu pārliecināts, ka kameras jaunais prezidijs ražīgā darbībā rūditā priekšsēdētāja vadībā neatlaidīgā darbā piedzīvos gandarījumu savai rosībai un pašai ziedībai. Kameras uzdevumi un darbs arvien visur paplašinās, darbinieku skaits aug, bet aug arī viņu darba sekmes. Plašākus norādījumus dos kameras atjaunotais sastāvs, kurā pirmo reizi redzam zemturu pašu vēlētos pārstāvjus, mūsu centīgākos lauk-

saimniekus, lauksaimnieciskos un sabiedriskos darbiniekus. Tie, kas viņus sūtījuši kamerā, un visi pārējie zemturi arī jaunajā darba gadā atradīs viņos savu nodomu un darba pasākumu atsaucīgus veicinātājus — un zemturu pūles un darbs nesis labus augļus. Pateikdamies par līdz šim godam veikto, es varu arī šogad atkal teikt: Labas sekmes kamerai, gaišas dienas zemiņniekiem!

Kameras priekšsēdētājs apsveica jaunos kameras prezidijā locekļus un paziņoja sēdi par slēgtu.

Plkst. 11.30 sākās būvinspektoru un būvtechniķu apspriede, Lauksaimniecības kameras priekšsēdētāja R. Dzērves vadībā. Apspriedē ieradās Valsts un Ministru Prezidents Dr Kārlis Ulmanis un deva norādījumus sanākušiem Zemkopības ministrijas un Lauksaimniecības kameras būvtechniķiem un Iekšlietu ministrijas Būvniecības departamenta būvinspektoriem, sevišķi pakavējoties pie laukstrādnieku dzīvokļu izbūves. Arī zemkopības ministrs J. Birznieks deva daudzus vēra liekamus un svarīgus aizrādījumus.

Pēcpusdienā, plkst. 15.30 sākās Viestura piemiņas pils 4. korpusa jaunceltnes pamatakmēna iemūrēšanas svinības, vai, kā tās visai zīmīgi nosauca Lauksaimniecības fakultātes dekans vec. docents P. Kulitāns — pirmie Lauksaimniecības akadēmijas svētki Jelgavā.

Jau labu laiku pirms svinību sākšanās Viestura pils plašajā karogotajā pagalmā sākās liela dzīvība. Gan grupās, gan atsevišķi ieradās Jelgavas iedzīvotāji, skolēni, mazpulku dalībnieki, Lauksaimniecības kameras darbinieki, Jelgavas garnizona virsnieki un valsts un pašvaldību darbinieki. Gaŗās auto rindās piebrauca daudzi citi svētku viesi no Rīgas un citurienes. Ieradās izglītības ministrs Dr A. Tentelis, tieslietu ministrs H. Apsīts, sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, finansu — L. Ēķis, tautas labklājības — J. Volonts, satiksmes — B. Einbergs, Valsts kanceļijas direktors D. Rudzītis, ģenerāļi Bolšteins un Tepfers, universitātes rektors Dr Primanis, dekani un profesori, kameru priekšsēdētāji un darbinieki, senatori, tiesu un citas valsts un sabiedriskās iestādes vadošās personas.

Taisni plkst. 15.30 pa skolēnu, jaunatnes, Lauksaimniecības kameras un virsnieku goda ierindu, visu klātesošo jūsmīgi apsveikts, svinību vietā ieradās Valsts un Ministru Prezidents Dr Kārlis Ulmanis. Viņu sagaidīja un apsveica Lauksaimniecības fakultātes dekans vec. doc. P. Kulitāns.

Izglītības ministra Dr A. Tentelja runa.

„Kā tā resora vadītājs, kuram pakļauta Lauksaimniecības akadēmija, sirsnīgi apsveicu visus, kas šie ieradusies netikvien Lauksaimniecības akadēmijai un Izglītības resoram, bet arī visai Latvijai svinīgajā brīdī. Šī jaunbūve aizpildīs lielo robu, kas bija vēl atlicis starp diviem pils spārniem; tā pieklausies vecajai pilij. Bet es atgādināšu, ka paši būves celēji nebija nodomājuši aiztaisīt šo robu. Viņu nolūks bija atstāt brīvu izeju uz Jelgavu. Pacēlās svarīgs jautājums, vai mums ir tiesība, šo robu aizpildot, celt būvi tai pašā stilā, kā Rastrelli to bija domājis. Bija skaidrs, ka celt tai pašā stilā nevar, jo autors tādu planu nebija sastādījis. Mēs arī ceļam šo jaunbūvi praktiskām vajadzībām, ar laboratorijām, darba telpām, kas pils telpās ir grūti novietojamas. Bez tam mums jā-rāda, ka tā ir mūsdienu un mūsu tautas celtnes, kurai jāliecina par savu laiku un jāatšķiras no 18. gadsimta. Šīs pārdomas ir ņemamas vērā, jaunbūves pamatus un celšanu vērojot.

Šo jaunbūvi piesaistīs pie vecās pils. To cels tai vietā, kur bijusi vēl vecāka latviešu pils un kuŗu, jaunbūves pamatus rokot, atrada. Šai izdevīgā vietā ir bijusi seno zemgaļu pils vai apcietinājumi. Man var aizrādīt, vai tas tā tiešām var būt, jo mūsu kronikās par to nekas nav rakstīts. Bet es gribu jautāt, vai tad visas mūsu pils ir kronikās minētas? Nemsim par piemēru Daugmales pilskalnu, kas deva mums tik daudz vērtīgu senmantu un par kuŗa izpostīšanu arī nekas nav minēts senajos rakstos.

Mūsu Valsts Prezidenta vēlēšanās bija šai pilij dot zīmīgu nosaukumu — Viestura piemiņas pils, saistot seno zemgaļu varoņa vārdu ar mūsdienām. Tā bija jauka doma. Vēsture gan mums nekā nesaka, kuŗā pili bija Viestura mitekļis, kādā novadā un cik lielu apgabalu viņš pārvaldīja. Bet viņa pretinieku izturēšanās norāda, ka viņam bijusi liela noteikšana. Visas ziņas rāda, ka Viesturs dzīvojis Zemgalē, un ja mēs domājam par Jelgavu, tad gribot negribot atceramies veco varoni Viesturu. Un Jelgavā tagad arī atrodas Viestura piemiņas pils, latviešu karotāju gūta un latviešu strādnieku atkal pēc izpostīšanas atjaunota. Tas nozīmē, ka mēs, latvieši, neesam bez pietātes. Ar saviem mazajiem līdzekļiem esam šo pili atjaunojuši, izkopuši. Vēl vairāk, mēs esam arī seno Kurzemes hercogu atdusas vietas atjaunojuši.

Tādas lietas nāk prātā pie jaunā latviešu darba un uzticības piemēra, ko veic tauta, kas zin to, kas pagātnē lābs bijis, kas māk iedegties svētās dūmās pret netaisnību un kas māk stingri stāvēt pagātnē un arī nākotnes priekšā. Mūsdienu istenība dod vislabākās izredzes uz augstu stādāmo cerību piepildīšanos. 1934. gada 15. maijs deva mums pavisam citu stāju gara un materiālās kultūras ziņā. Tas deva uzticību pašiem un sevi, cēla mūsu pašapziņu, pašlepnumu, mudināja pagātni mīlēt un par visām lietām deva mums vienību un tēvijas mīlestību. Šis ir pamats, uz kuŗa celsies mūsu saimnieciskās labklājības ēka, liela un varena, tā ka varam apmierināt nevien ikdienas tiešās vajadzības, bet arī domāt par nākotni. Jaunā Lauksaimniecības akadēmija arī ir viens no tiem faktoriem ar liela nākotnes izredzēm. Un šodien Lauksaimniecības akadēmija savā tapšanas gaitā spēj ievērojamu soli — **liek pamat-**akmeni nepieciešamai jaunbūvei, kas papildinās Viestura piemiņas pili. Akadēmija var droši skatīties nākotnē, jo ar šīs jaunbūves pabeigšanu būs veikti visi šķēršļi un tā ar sekmēm varēs veikt savu atbildīgo darbu. Es saku — atbildīgo, jo Latvijas nākotne, zemes labklājība, tautas mantas pieaugšana stiprā mērā atkarājas kā no Lauksaimniecības, tā arī no mežkopības darbiniekiem, kuŗus akadēmija izlaids no savām sienām. Latvijas kultūras bāze veidosies atkarībā no tā, vai akadēmijā sagatavotie darbinieki pareizi zinās un sapratīs, kādas Latvijai vajadzības un ko var Latvijas apstākļos veikt. Akadēmijas tuvums it sevišķi par labu nāks Lauksaimniecības kamerai un tāpat arī Jelgavas apkārtnē. Akadēmijai būs vajadzīga tikai laba griba, kuŗas, cerams, tās vadībai un mācekļiem netrūks, lai savus pienākumus izpildītu tā, kā tos no viņiem prasa. Gan akadēmija kopā ar Lauksaimniecības ka-

meru novietota uz salas, bet tas nenozīmē, ka tām jābūt izolētām no zemes un laukiem. Tas bija vajadzīgs gan tad, kad cēla veco pili, baidoties no ienaidniekiem. Bet arī tad nevarēja galīgi noslēgties, vajadzēja atstāt pieeju, pa kuŗu zemes iedzīvotāju sviedru augļi plūda pili. Tagadējie un nākošie pils iemītnieki rīkosies otrādi — sava svētīgā darba rezultātus sēs pa visām Latvijas ārēm. Tie vairo mūsu tautas mantu pilnpienam. Tā no šīs celtnes, kuŗas pamatus tagad liekam, un arī no vecajiem mūriem celsies neapreķināmas vērtības visai latviešu tautai uz visiem laikiem.

Šie nodomi un plāni par Latvijas Lauksaimniecības akadēmiju nenokrita no gaisa. Šo latviešu zinātnes templi izdomāja mūsu vadonis. Mūsu vadonis arī atrada vajadzīgos līdzekļus, lai šis templis tiešām paceltos. Mūsu vadoņa roka līdz šim veidojusi Lauksaimniecības akadēmiju un arī turpmāk veidos.

Mīlie kolēģi! Tauta jums cēlusi šo namu. Viņa gaida no jums daudz un jūsu atbildībai jābūt lielai. Lai jūsu ausis būtu dzirdīgas mūsu vadoņa norādījumiem un jūsu gars un rokas lai citīgi meklē, kādi būtu vispareizākie ceļi nepieciešamā darba veikšanai. Nav viegli nokāpt no vecām tekām un meklēt jaunas, bet jūsu pieredze to atvieglās.

Griežos arī pie mūsu studējošās jaunatnes. Jūs tiekat tuvāki zemei, tam objektam, kam jūs esat nolēmuši kalpot visu savu mūžu. Jūs sajūtat atvieglojumu dzīvē un darbā, kad jūs nāksiet no pilsētas, no akmeņiem un nostāties uz zemes, kas ir mūsu uzturētāja. Zeme ir uzticīga tam, kas viņai uzticīgs; viņa kalpo tam, kas viņu kopj. Zeme jūs klausīs, dzirdiet viņas aicinājumu. Novēlēsim šim namam ilgi kalpot tam nolūkam, kam tas lemts, un iestādie, kas te strādās, novēlēsim zelt, augt un nest augļus par labu mūsu Latvijai. Dievs, svētī Latviju!”

Pēc visu klātesošo svinību dalībnieku nodziedātās Valsts himnas Jelgavas kājnieku pulka orķestra pavadībā Lauksaimniecības fakultātes dekāns vecākais docents P. Kulītāns nolāsīja jauncelāmās pils daļas pamatos iemūrējamā pergamenta saturu un sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš, kā iekšlietu ministra vietas izpildītājs, lūdza Valsts un ministru Prezidentu Dr Kārli Ulmani parakstīt šo pergamentu. Pēc Prezidenta dokumentu parakstīja valdības locekļi un citi klātesošie svinību dalībnieki, pie kam pergamentu ielika kapara tvertnē, tō aizlodēja un novietoja sagatavotā vietā, ko aizsedza ar plāksni, uz kuŗas zelta burtiem bija uzrakstīts: „Lauksaimniecības akadēmijas pamatakmens svinības 1938. g. 11. maijā.”

Iemūrētajam pergamentam šāds saturs:

„Šis ēkas pamatakmens likts kristīgā-ēras 1938., pastāvīgās Latvijas valsts pastāvēšanas 20., atjaunotās Latvijas 4., lauku ražu celšanas gadā, 11. maijā, Latvijas Lauksaimniecības kameras iesvētīšanas gada dienā, laikmetā, kuŗu 1934. gada 15. maijā ievadīja un joprojām veiksmīgi vadīja Valsts un Ministru Prezidents tautas vadonis, pirmais patstāvīgās Latvijas Valsts Ministru Prezidents Doktors h. c. Kārlis Ulmanis, atbalstīts no valsts un Ministru Prezidenta biedra, kara ministra ģenerāļa Jāņa Baloža, Latvijas armijas virspavēlnieka atbrīvošanas cīņās, laikmetā, kad ar tautas vadoņa gribu un gādību, pēc partiju savstarpējām cīņām un ķildām, atdzima latvju saskaņas, vienprātības un vienības gars visās lietās, kad uzplauka latvju garīgā un materiālā kultūra, zinātne un māksla, kad uz vadoņa „draudzīgo aicinājumu” tauta pildīja savas skolas ar simtiem tūkstošu grāmatām, mākslas darbiem un mācības līdzekļiem, kad reiz ar nepiedzīvotu celtniecības rosmi veidojās jaunā, uz kamerām pamatotā Latvijas satversme, kad Latvijas rūpniecība un tirdzniecība sāka no minoritātēm pāriet latviešu rokās, kad sāka saprasties darba devējs ar strādnieku, pilsētnieks ar laucinieku, kad Latvija arvien jo vairāk tapa latviska, daļa un varena, kad būvēja Ķeguma spēkstaciju pašu līdzekļiem, un vadoņa aicināta tauta šim nolūkam vienā dienā ar uzviņu sazināja vairāk gadiem domāto iekšējo aizņēmumu, kad Latvija sen neieveda vairs ārzemju labības, jo

mūsu Lauksaimniecība spēja apgādāt ar maizi visus savus iedzīvotājus un labību pat eksportēja, kad cukurbietēs Latvijā izauga pašiem savs cukurs, kad dibinājās un sāka strādāt jaunās Lauksaimniecības biedrības, kad latvju Lauksaimniecības zinātne meklēja ceļu pie praktiskā Lauksaimnieka un to atrada caur Lauksaimniecības kameru, ar kuŗu zem viena jumta Latvijas Lauksaimniecības augstskola dzīvos šīnā mājā.

Šī celtnes sastādīs ceturto, noslēdzošo korpusu Viestura piemiņas pili Zemgales galvaspilsētā Jelgavā; pils trīs korpusus uzcēla Kurzemes hercogs Bīrons. Vēlāk tā lietota kā Krievijas gubernatoru un administratīvo iestāžu mītne, bet Latvijas atbrīvošanas karā 1919. gadā to nodedzināja un nopostīja Bermonta-Avalova komandētās bandas, bet pēc Latvijas atbrīvošanas no ienaidniekiem pils atjaunota un

Valsts Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa runa, iemūrējot pamat-

akmeni Viestura piemiņas pils jaunajam korpusam.

„Būvētāji, būves vadītāji, zmatnieki un strādnieki! Mīlie jelgavieši un ciemiņi no Rīgas un apkārtnes! Nupat mēs iemūrējām pamata akmeni Viestura piemiņas pils jauncelāmajai daļai. Kad pirms viena gada mēs šai krāšņajai vecajai pilij šeit, Jelgavā, Zemgales sirdi, devām vārdu Viestura piemiņas pils, tad mēs ar to sākām redzamā veidā celt tiltu uz pagātni, uz seno pagātni, uz to pagātni, kad pēc visām ziņām mūsu senči arī šē mājāja un pār šo zemi valdīja.

Šodien, kad mēs liekam pamatakmeni šai pilij, tai pilij, kuŗas pirmās daļas pamatakmens ir tapis guldīts taisni priekš 200 gadiem, tad mēs atkal esam arī vienu akmeni iemūrējuši tiltā uz pagātni. Bet nu šoreiz gan uz jaunāku pagātni, kuŗa mums ir svešāka palikusi kā sensenā pagātne. Tomēr šīnā brīdī, papildinādami Kurzemes hercoga Bīrona iesāktu pili, mēs domājam par laiku pirms 200 gadiem ar savādu siltumu sirdi un godbijību pret to vīru, kas šis pils celšanu bija sācis. Jo ar katru gadu mums vairojas tās ziņas un vēstis, kuŗas mums liek ticēt, ka tas vīrs ir bijis mums labvēlīgs; ka tas vīrs ir mums labu gribējis, labu gribējis visos tais gados, kad viņam piederēja rīcība un pavēlēšana šīnā zemē.

Mūsu laikos, tagad šis daļas pamatakmeni liekot vecajā pilī, kuŗa tagad ir mūsu pils, kuŗa priekš mums tagad ir Viestura piemiņas pils, tagad un visos laikos, lai mēs paņemam no šī brīža uz mājām līdz atmiņā mudinājumu, ka mēs esam sasnieguši to, kas tagad ir mūsu, pateicoties mūsu ticībai un pašāvībai, mūsu izturībai un neatlaidībai.

Šis jaunais pils spārns mums arvien atgādinās, ka mēs esam uz pareizā ceļa bijuši un ka mēs varam būt lepnī uz to, ka mēs nekad un nevienā brīdī neesam ļāvūši sevi no šī ceļa novirzīt.

Jaunā pils daļa, kuŗas pamatakmeni mēs šodien liekam, noderēs kā zīme un šī pamatakmens likšana kā izejas punkts tam, ka pils atkal nesis labumu Jelgavai, nes labumu jau tagad, tāpat kā pagājušā gadā, ar to, ka desmitiem un simtiem cilvēku darbu strādā, nesis labumu Jelgavai, kad jau pēc gada par 1000 cilvēkiem un vairāk būs pieaudzis Jelgavas iedzīvotāju skaits, un nesis labumu Jelgavai, vairodama Jelgavas skaistās vietas un Jelgavas daļumu.

Skaistumu un daļumu šī pils nesis visai zemei. Šī pils noderēs Zemgalei un visai zemei kā atgādinājums tam, ka ticība un pašāvība, — es ar nodomu to saku vēl otrreiz: **ticība un pašāvība, — izturība un neatlaidība, pa pareizu ceļu ejot, ved pie laba mērķa, ved pie sāktā darba piepildīšanās.**

nobeigta pēc prof. Dr E. Laubes projekta.

Te radis savu mītni Latvijas Lauksaimniecības akadēmija, kas ar 1939. gadu top patstāvīga Latvijas Lauksaimniecības augstskola (līdz tam Lauksaimniecības fakultate pie Latvijas universitātes, Rīgā). Kopā ar Latvijas Lauksaimniecības kameru tā ieņems visu Viestura piemiņas pili.

Lai augstais Dievs palīdz Latvijas Lauksaimniec. akadēmijai ar sekmēm pildīt savu uzdevumu, audzinot latvju jaunatni saskaņā ar Vadoņa gribu par krietniem agronomiem un mežkopjiem par svētību tautai un tēvijai!”

Pēc pergamenta tvertnes novietošanas jaunceltnē Valsts un Ministru Prezidents Dr Kārlis Ulmanis iemūrēja pirmo ķieģeli jaunceltnes pamatos, pēc kam klātesošie aplausu un suminājumu apsveikts, teica šādu uzrunu:

Un, beidzot, šī pils daļa, kuŗa drīzumā pacelsies virs šā pamatakmens, būs krāšņs pieminēklis mūsu dievnamam un mūsu darbam, kuŗā mēs esam ielikuši savas sirdis, savus spēkus un visas savas spējas. Lai tad nu šis pieminēklis Jelgavai, Zemgalei un visai zemei māca mūs ļaut, lai arvien aug augumā mūsu pašapziņa un lepnums uz šo zemi, šim pilsētām, šo valsti, mūsu Latviju. (Aplausi. Svinību dalībnieki nodzied „Dziesmu brīvai Latvijai!”)

Jelgavnieki! Šovasar un nākošā vasarā, kamēr šie darbi te turpināsies, jums iznāks šeit atstaigāt, un jūs bieži šē sevi atradisiet, vērodami, kā, ķieģeli uz ķieģeļa liekot, šis jaunās pils mūri celsies uz augšu. Un tad, domādami par pagātni, cienīdami pagātni, neaizmirstiet domāt par nākotni, jo viena liela patiesība pasaulē ir un paliek, ka uz vartikaitas, kas pagātni svētīdams domā par nākotni, jo nākotne ir spožāka par pagātni.“ (Aplausi, „lai dzīvo” saucieni.)

Pēc Valsts un Ministru Prezidenta Dr Kārļa Ulmaņa runas, pa ķieģelim jaunceltnes pamatos iemūrēja arī klātesošie valdības locekļi, universitātes un kameru pārstāvji un daži citi svētku viesi. Tad jaunceltnes pamatu iesvētīšanas runu teica Jelgavas pils. mācītājs O. Kraulis un pamatus iesvētīja prāvests J. Reinhards. Lūgšanas vārdus sacīja virsmācītājs J. Kullītis. Pēc svinību viesu kopīgi nodziedātās dziesmas „Dievs, sargā mūsu tēvu zemi” Valsts Prezidents kopā ar valdības locekļiem un citiem svētku viesiem caur mazpulkus dalībnieku un skolēnu goda ierindu devās uz pili. Vēlreiz uzgavilēja tauta Prezidentam Kārlim Ulmanim, ilgi saukdama: „Lai dzīvo, lai dzīvo!”

Pamatakmens likšanas svinības noslēdzās pils telpās ar kopmielastu, kuŗā runāja universitātes rektors Dr Primānis, Lauksaimniec. kameras priekšsēdētājs R. Dzērve un Lauksaimniec. fakultātes dekāns vec. docents P. Kulītāns, izteikdami Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim pateicību par lielo domu un atbalstu praktiskā un zinātniskā Lauksaimniecības darba veicēju apvienošanu atjaunotajās Viestura piemiņas pils telpās. Viņiem visai atjautīgi un asprātīgi atbildēja Prezidents, runas beigās norādīdams, ka dažreiz liktenis ļaunā pazobojoties par tiem, kas citiem gribot sliktu padarīt. Tā arī esot iznācis tiem iebrucējiem mūsu zemē, kas nodedzinājuši Jelgavas veco pili, gribēdami mums ļaunu nodarīt. Tomēr, kā tagad izrādījies, liktenis šo viņu ļaunumu esot par labu griezis, jo, ja viņi nebūtu šo pili izpostījuši, tā nekad neuzplauktu savā tagadējā skaistumā un nekalpotu arī tiem gaišajiem mērķiem, kam tā tagad kalpos.

Valdības rīkojumi un pavēles.**Rīkojums par darbu noliegšanu maiznīcās 15. maija svētkos.**

Pamatojoties uz likuma par nakts darbu noliegšanu maiznīcās (Lik. kr. 1925. g. 44 un 1936. g. 120) 1. panta 2. piezīmi un Sabiedrisko lietu ministrijas iekārtas (Lik. kr. 1937. g. 87 un 135, I) 1. pantu, sakarā ar 15. maija svētkiem, noliedz darbus maiznīcās (uzņēmumos, kuŗi izgatavo pārdošanai maizi, konditoru preces vai citus cepumus no miltiem) laikā no plkst. četriem šī gada 15. maijā līdz plkst. četriem 16. maijā.

Rīgā, 1938. g. 11. maijā. 46386.

Sabiedrisko lietu ministris un
iekšlietu ministra v. i. A. Bērziņš.

1. RĪKOJUMS.

Ieceļu par Latvijas rakstu un mākslas kameras pilnvarnieku ar likumā par Latvijas rakstu un mākslas kameras paredzētām kameras priekšsēdētāja un prezidija tiesībām un pienākumiem Latvijas preses biedrības priekšnieku Juliju Druvu un uzdodu viņam noorganizēt Latvijas rakstu un mākslas kameru.

Pamats: Lik. par Latv. rakstu un mākslas kameru 18. p. piezīme.

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Sabiedrisko lietu ministris A. Bērziņš.

Instrukcijas pārgrozījumi par premiju aprēķināšanu un izsniegšanu saimniecībām, kuŗas pienu piegādājušas pienotavām un krejotavām.

Instrukcijā par premiju aprēķināšanu un izsniegšanu saimniecībām, kuŗas pienu piegādājušas pienotavām un krejotavām („Vald. Vēstn.“ 1938. g. 82. num.) izdarīt šādus pārgrozījumus:

1. panta 1. teikumu izteikt tā: „Zemkopības ministrija tām saimniecībām, kas piegādājušas labu pienu tieši vai caur krejotavām tādām pienotavām, kuŗas 50% vai vairāk no saņemtā piena izlietojušas eksportsviesta izgatavošanai, par pienā nodoto sviestu, izņemot to daļu, kas šīm saimniecībām izsniegta atpakaļ, maksā premijas.“

6. panta 1. teikumu izteikt tā: „Premijas aprēķinamas arī par 1. pantā minētās pienotavas piegādāto pienu, kas izlietots pārdošanai svaigā veidā, un krējuma vai sviesta iegūšanai vietējā tirgus, tāpat pienotavas personāla vajadzībām.“

Šie pārgrozījumi spēkā ar 1938. gada 16. maiju.

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Zemkopības ministris J. Bīrznieks.
Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.

Zemkopības ministra rīkojums par sieru cenām.

Pamatojoties uz Lauksaimniecības nolikuma (1937. g. izd.) 613. pantu, nosaku, ka Latvijas piensaimnieku centralā savienība par eksporta vajadzībām iepērkamo pilntauku sieru maksā Rīgas piensaimniecības savienībai šādas cenas par kilogramu:

- 1) ementāles sieriem 1. šķiras 70 kg svarā un smagākiem — Ls 1,95, bet vieglākiem — Ls 1,90;
- 2) šķiras — 70 kg svarā un smagākiem — Ls 1,75, bet vieglākiem — Ls 1,65;
- 3) bajāru 1. šķiras — Ls 1,90; 2. šķiras — Ls 1,70;
- 4) čedera 1. šķiras — Ls 1,95; 2. šķiras — Ls 1,85;
- 5) edāmes 1. šķiras — Ls 1,55; 2. šķiras — Ls 1,45;
- 6) Zemgales 1. šķiras — Ls 1,45; 2. šķiras — Ls 1,35.

Rīkojums spēkā ar 1938. g. 1. maiju.

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Zemkopības ministris J. Bīrznieks.
Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.

Apstiprinu. 1938. g. 21. aprīlī.
Zemkopības ministris J. Bīrznieks.

Noteikumu pārgrozījums par siera novērtēšanu un apzīmēšanu.

Noteikumos par siera novērtēšanu un apzīmēšanu („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 23. numurā) izdarīt šādu pārgrozījumu:

4. pantā stripot vārdu „aizklāti“.

Rīgā, 1938. g. 21. aprīlī.

Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.
Piensaimniec. ražoj. kontroles
vadītājs J. Frīdenbergs.

Noteikumu pārgrozījumi par sviesta eksportu, izvērtēšanu un ražošanas līdzekļiem.

Noteikumos par sviesta eksportu, izvērtēšanu un ražošanas līdzekļiem („Vald. Vēstn.“ 1936. g. 18. num.) izdarīt šādus pārgrozījumus:

2. pantu stripot.

3. pantu atvietot ar šādu: „Piensaimniecības mašīnas, aparatus un traukus un arī visus sviesta un sieru izgatavošanai nepieciešamos materiālus un palīg līdzekļus pienotavām var piegādāt vienīgi tās organizācijas un firmas, kas uz to saņēmušas zemkopības ministra atļauju, kuŗa nav ceļama trešai personai.“

Šīm organizācijām un firmām noliegts: a) uzglabāt piensaimniecības mašīnas, aparatus un traukus un arī visus sviesta un sieru izgatavošanai nepieciešamos materiālus un palīg līdzekļus mitrās, nevēdinātās, piepelējušās vai citādi nepiemērotās telpās, kuŗu lietošanai nav piekritusi Zemkopības ministrija; šos priekšmetus un materiālus pārvadāt nenosegtus vai piesūtit pienotavām slapjos, netīros maisos;

b) piesūtit pienotavām tādus ražošanai nepieciešamos materiālus, kuŗus Zemkopības departaments ir aizliedzis lietot pie produktu izgatavošanas piensaimniecībā.

5. pantā stripot vārdus „vai ar piensaimniecības ražojumu izvērtēšanas tiesību“.

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Zemkopības ministris J. Bīrznieks.
Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.

Apstiprinu. 1938. g. 10. maijā.
Zemkopības ministris J. Bīrznieks.

Noteikumu pārgrozījumi par sviesta novērtēšanu un apzīmēšanu.

Noteikumos par sviesta novērtēšanu un apzīmēšanu („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 195. num.) izdarīt šādus pārgrozījumus:

1. pantā stripot vārdu „Rīgā“.

2. panta pēdējo teikumu atvietot ar šādu: „Pie sviesta novērtēšanas var būt klāt Latvijas piensaimnieku centralās savienības pārstāvis, kuŗu apstiprina Zemkopības departamenta direktors.“

4. pantu stripot.

11. panta pirmo teikumu atvietot ar šādu: „Ja eksportieris nav apmierināts ar ekspertu atzīto sviesta šķiru vai apakššķiru, tad viņam ir tiesība pieprasīt arbitražas komitejas ekspertīzi.“

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.
Piensaimniec. ražoj. kontroles
vadītājs J. Frīdenbergs.

Apstiprinu. 1938. g. 9. maijā.
Zemkopības ministris J. Bīrznieks.

Pienotavu noteikumu pārgrozījumi.

Noteikumos pienotavām („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 23. num.) 2. un 4. pantos izdarīt šādus pārgrozījumus:

2. panta e punktu izteikt šādi: „e) pie sviesta, sieru un citu piensaimniecības ražojumu izgatavošanas lietojami tikai vajadzīgā labuma materiāli un palīg līdzekļi; piensaimniecības mašīnas, aparāti un trauki, tāpat arī visi sviesta un sieru izgatavošanai nepieciešamie materiāli un palīg līdzekļi iegādājami vienīgi no Zemkopības ministrijas atļautām organizācijām un firmām; materiāli un palīg līdzekļi glabājami sausās vēdināmās telpās; mucīņas un mu-

ciņu materiāli pēc saņemšanas pienotavā nekavējoties jāatbrīvo no maisiem vai cita iesaiņojuma; nepiemērotus sviesta un sieru izgatavošanai lietojamus materiālus Zemkopības ministrija var aizliegt lietot; bojātas piensaimniecības mašīnas, aparāti un trauki nekavējoties jāizlabo;“

i) punktā stripot vārdus „sviesta iesaiņošanai lietojamais pergaments un mucīņas rūpīgi jāplaucē“;

tā paša panta s punktu izteikt šādi:

„s) eksportam nolemtais sviests iknedēļas tekoši iesūtams vērtēšanai;“

4. panta 1. teikumā vārdus „izvērtēšanas firmām“ atvietot ar vārdu „novērtēšanai“.

Rīgā, 1938. g. 9. maijā.

Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.
Piensaimniec. ražoj. kontroles
vadītājs J. Frīdenbergs.

Apstiprinu. 1938. g. 10. maijā.
Zemkopības ministris J. Bīrznieks.

Noteikumu pārgrozījumi par sviesta arbitražas komiteju.

Noteikumos par sviesta arbitražas komiteju („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 23. num. un 1937. g. 16. num.) izdarīt šādus pārgrozījumus:

1. pantu izteikt šādi:

„1. Arbitražas komiteja Rīgā sastādās no 4 locekļiem: piensaimniecības ražojumu kontroles vadītāja kā komitejas priekšsēdētāja, diviem sviesta ekspertiem, kas nav pēmuši dalību pārvērtēšanai pieteiktā sviesta vērtēšanā, un viena zemkopības ministra apstiprināta Latvijas piensaimnieku centralās savienības pārstāvja. Kā komitejas priekšsēdētāja, tā eksperta vietā var būt piensaimniecības ražojumu kontroles vadītāja palīgs.“

Arbitražas komiteja Liepājā sastādās no 4 locekļiem: trīs — zemkopības ministra ieceltiem un viena — zemkopības ministra apstiprināta Latvijas piensaimnieku centralās savienības pārstāvja.

Arbitražas komiteja jāizšķir ar balsu vairākumu. Balsim daloties vienlīdzīgi, izšķirošā ir priekšsēdētāja balsis.“

3. panta pirmā teikumā stripot vārdus „vai sviesta izvērtēšanas firmas“.

4. pantā stripot vārdus „vai izvērtēšanas firmas“.

6. pantā stripot vārdus „vai izvērtēšanas firma“.

Rīgā, 1938. g. 10. maijā.

Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.
Piensaimn. ražojumu kontroles
vadītājs J. Frīdenbergs.

Apstiprinu. 1938. g. 21. aprīlī.
Zemkopības ministris J. Bīrznieks.

Noteikumu pārgrozījums par sviesta izturības pārbaudi.

Noteikumos par sviesta izturības pārbaudi („Vald. Vēstn.“ 1935. g. 23. num.) izdarīt šādu pārgrozījumu:

5. pantā vārdus „paju sabiedrībai Latvijas centralās sviesta eksports“ atvietot ar vārdiem „Latvijas piensaimnieku centralai savienībai“.

Rīgā, 1938. g. 21. aprīlī.

Zemkopības depart. direktors P. Grāvis.
Piensaimn. ražoj. kontroles
vadītājs J. Frīdenbergs.

Instrukcija par piensaimniecības ražojumu tirgus kārtošanu.

Izdota uz Lauksaimniecības nolikuma (1937. g. izd.) 615. panta pamata.

1. Latvijas piensaimnieku centralā savienība iepērk Zemkopības ministrijas uzdevumā no pienotavām un sierotavām, kuŗu atvēršanai piekritusi Zemkopības ministrija, visu viņu ražoto sviestu un eksportam vajadzīgo sieru, izņemot to daļu, kas izsniegta atpakaļ piena piegādātājiem viņu saimniecību vajadzībām, nodota pienotavu un sierotavu darbinieku patēriņam vai arī Zemkopības ministrijas noteiktā pienotavu darbības iecirknī pārdo vārdiem patēriņam.

2. Par iepērkamo dažādu šķirņu sviestu Latvijas piensaimnieku centralā savienība maksā pienotavām franko tuvākā dzelzceļa stacija cenas, kādas nosaka zemkopības ministris, ņemot par pamatu Ministru kabineta noteiktās pamatcenas.

3. Par pusmucīņu, kaštu vai citāda veida ārzemju tirgus īpatnējām prasībām pie-

mērotu sīkiesaiņotu sviestu Latvijas piensaimnieku centralā savienība maksā augstākas cenas, ja šiem iesaiņojumiem piekritusi Piensaimniecības ražojumu kontrole.

4. Pienotavas nosūta sviestu uz Valsts saldētavu, kuŗa to pieņem Latvijas piensaimnieku centralās savienības uzdevumā un pilnvarā. Valsts saldētava sagatavo sviestu novērtēšanai un uzglabā to, līdz kamēr Latvijas piensaimnieku centralā savienība dod rīkojumu sviestu izsniegt eksportam vai arī vietējam tirgum. Par ienākušā, novērtētā un izdotā sviesta apgrozījumu iepriekšējā mēnesī Valsts saldētava līdz katra mēneša 7. dienai sniedz attiecīgus pārskatus Latvijas piensaimnieku centralai savienībai un šīs savienības aprēķinu pārbaudes komisijai. Komisija sastādās no 3 locekļiem: Zemkopības ministrijas pārstāvja kā priekšsēdētāja, Finanšu ministrijas un Valsts kontroles pārstāvjiem kā locekļiem.

5. Par tekošā mēnesī saņemto sviestu Latvijas piensaimnieku centralā savienība nosūta pienotavām naudu un rēķinus līdz nākošā mēneša 15. dienai, bet pēdējās izmaksas to piena piegādātājiem līdz tā paša mēneša 20. dienai.

6. Pienotavām par katru pagājušo mēnesi jāpasūtā izmaksas aprēķini, ņemot vērā viņām pienākošos maksu par faktiski ražoto sviestu un ieņēmumus no produktiem, kas pārdoti uz vietas. Suma jāsadala starp piena piegādātājiem proporcionāli aprēķinātā sviesta daudzumam pārskata mēnesī.

7. Latvijas piensaimnieku centralā savienība iepirkto 1.a, 1.b un 2.a šķiras sviestu pārdo uz ārzemēm, bet 1.c, 2.b un 3. šķiras sviestu pārdo vietējā tirgū. Ja vietējā tirgus vajadzībām nepietīkt sviesta, tad ar Zemkopības ministrijas piekrišanu var laist pārdošanā 1.a, 1.b un 2.a šķiras sviestu par cenām, kas nav zemākas par valsts noteiktām.

8. Latvijas piensaimnieku centralā savienība iepērk eksporta vajadzībām šādu šķirņu pilntaukus (ar ne mazāk kā 45% tauku saturu sausnā) sierus:

- 1) ementāles,
- 2) bajāra (rokfora),
- 3) edāmes,
- 4) Zemgales,
- 5) čedera.

Īpatnējo tirgus prasību apmierināšanai uz Latvijas piensaimnieku centralās savienības pieprasījumu ražotos sierus var izlaist uz ārzemēm arī ar zemāku tauku saturu sausnā.

9. Par eksporta vajadzībām iepērkamo dažādu šķirņu sieru Latvijas piensaimnieku centralā savienība maksā cenas, kādas nosaka zemkopības ministris.

10. Par ārzemju tirgus īpatnējām prasībām piemērotiem sīkiesaiņotiem sieriem Latvijas piensaimnieku centralā savienība maksā augstākas cenas, ja šiem iesaiņojumiem piekritusi Piensaimniecības ražojumu kontrole.

11. Par krējumu, pienu un citiem piensaimniecības ražojumiem (izņemot sviestu un 7. pantā minētos sierus), kuŗus Latvijas piensaimnieku centralā savienība nodomājusi eksportēt, iesniedzami priekšlikumi Zemkopības ministrijai un saņemama tās piekrišana.

12. Par eksportam piemērota sviesta, siera un citu piensaimniecības ražojumu pirkšanas un pārdošanas darījumiem Latvijas piensaimnieku centralā savienība sastāda atsevišķus aprēķinus par katru pagājušo mēnesi. Aprēķinā par eksportam piemērota sviesta pirkšanas darījumiem ņemama par pamatu zemkopības ministra noteiktā iepirkšanas cena. Pamatcena pieskaitama zemkopības ministra noteiktā, Latvijas piensaimnieku centralās savienības savākšanas, transporta, izvērtēšanas, uzglabāšanas un tirdzniecības izdevumu likme un arī cenu paaugstinājums sviesta sīkiesaiņojumiem.

13. Par eksportam nepiemērotu sviestu, ko Latvijas piensaimnieku centralā savienība pārdo vietējā tirgū, visus savākšanas, transporta, uzglabāšanas, izvērtēšanas un tirdzniecības izdevumus maksā minētā savienība.

14. Aprēķinā par eksportam piemērota siera pirkšanas darījumiem ņemama par pamatu zemkopības ministra noteiktā iepirkšanas cena. Pamatcena pieskaitama

Trūcīgu jaunavu pabalstīšanas biedrības

pilnā sapulce š. g. 6. maijā ar Sabiedrisko lietu ministrijas atļauju nolēmusi likvidēties un ievēlējusi likvidācijas komisiju, kas uzaicina visus biedrības kreditorus, debitorus un mantas turētājus pieteikt savas prasības 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī” likvidācijas komisijai, kas atrodas Rīgā, Z. Meierovica bulv. 10, 5. dz.

Zv. adv. J. Bulmerings.

Paziņojam, ka Jaun-Milgrāvja patērētāju kooperatīvs „Celms” saskaņā ar š. g. 1. maija pilnas sapulces lēmumu ir pievienojies Rīgas patērētāju biedrībai „Vienība” un kā patstāvīga organizācija izbeigusi savu darbību ar š. g. 8. maiju.

Visas varbūtējas prasības pret Jaun-Milgrāvja patērētāju kooperatīvu „Celms” jāpieteic 1 mēneša laikā Rīgas patērētāju biedrībai „Vienība”, Rīgā, Dzirnauvu ielā 72 Jaun-Milgrāvja pat. kop. „Celms” valde.

Rīgas patērētāju kooperatīva „Vienība” valde.

Ķīmiskās un laku fabrikas „VILHELMS HJORDTS” akc. sab.

Rīgā, Jelgavas ielā 63. valde paziņo sabiedrības akcionāriem, ka no 1937. g. peļņas, saskaņā ar 1938. g. 28. aprīļa kārtējās pilnas akcionāru sapulces lēmumu, akcionāriem izmaksā dividendi 5% pret akciju 2. kuponu, sabiedrības kasē, darbdienās no plkst. 9 līdz 15, Rīgā, Jelgavas ielā 63.

3872g Valde.

Pārsienamo materiālu fabrikas „SAMO” P/S. valde

paziņo, ka dividendes par 1937. darb. gadu izmaksās no 1938. g. 10. jūnija, ikdienas sab. kantori Rīgā, Aug. Deglava ielā 12.

3976g Valde.

Cietl. rūpn. akc. sab. „STRUSS” Rīgā, valde

paziņo saviem akcionāriem, ka viņiem pienākošās dividendes izmaksās, no š. g. 16. maija, darbdienās, Rīgā, Z. Meierovica bulv. 6.

3975g Valde.

Tukuma latviešu tenisa klubs,

saskaņā ar sabiedrisko lietu ministra lēmumu, tiek likvidēts,

kāpēc šīs biedrības valde uzaicina 2 mēnešu laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī”, pieteikties kreditorus, debitorus un mantas turētājus. Laikā nepieteiktās prasības neievēros.

3748e Valde.

Latvijas karā kritušo kareivju ģimeņu palīdzības biedr. likvidators E. Grava Liepājā,

Jaunā ielā 5, 6. dz., tālr. 1828, uzaicina pieteikties 2 mēnešu laikā pēc šī paziņojuma ieviešanas dienas „Valdības Vēstnesī” kreditorus, debitorus, mantas turētājus un visas personas, kam būtu kādas prasības pret augšminēto biedrību.

3747g Likvidators E. Grava.

Ķemeres savstarpējās ugunsapdrošināšanas biedrība 1938. g. 13. marta kopsapulcē un Eves draudzes savst. ugunsapdrošin. biedrība 1938. g. 3. aprīļa kopsapulcē nolēmusas savienoties, pie kam Ķemeres savst. ugunsapdrošin. biedrība izbeidz savu patstāvīgo darbību un ar visiem aktīviem un pasīviem ieplūst Eves draudzes savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrībā, kas turpina pastāvēt.

Ķemeres savst. ugunsapdr. biedr. valde. Eves draudzes savst. ugunsapdr. biedr. valde.

Likvidējot Rēznas piensaimnieku sabiedrību „Atmoda”

uzaicinām kreditorus pieteikt rakstiski savas prasības pret minēto sabiedrību 1 mēn. laikā pēc šī sludinājuma ieviešanas dienas „Vald. Vēstn.” sabiedrības likvidācijas komisijas priekšsēdētājam Jānim Lubginam „Dubulis”, p. p. nod. „Dubulī”.

Likvidācijas komisijas priekšsēdētājs J. Lubgins.

Baltijas papiru un papes fabrikas akc. sab.

Izvilks no norēķina par 36. operāciju 1937. g. no 1937. g. 1. janvāra līdz 31. decembrim.

Table with financial data for Baltijas papiru un papes fabrikas akc. sab. including Aktīvā, Pasīvā, Ienākumi, Izdevumi, and Peļņa sections.

Saskaņā ar 1938. gada 29. aprīļa kopējās sapulces lēmumu nolemts pārvest: 1) norakstījumiem 2) rezerves kapitālam 3) dividendēm 4) spec. rezerves kapitālam 5) nodokļiem 6) peļņas pārnesums nākošā gadā

Izvilks no kopējās sapulces protokola. Kopējā sapulce, ko noturēja 1938. g. 29. aprīlī, vienbalsīgi nolēma: 1) apstiprināt norēķinu par 1937. gadu, bilanci uz 31. decembri un budžetu par 1938. gadu. 2) Pēc pieņemtās kārtas izstājušos direktora A. Hoffa un direktora-kandidata J. Hoffa vietā valde vienbalsīgi ievēl Arnoldu Hoffu līdzšinējā amatā, bet Jēkabu Hoffu direktora amatā.

Saskaņā ar sabiedrības statutu maiņu un ilggadīgā direktora Z. Zelmanoviča nāvi, līdzšinējais valdes sastāvs tiek palielināts un kā jauni direktori ievēlēti: Jēkabs Hoffš, Zamuels Buršteins, Dr. Mikelis Mincs un kā direktora-kandidats Dr. Bernhards Hoffš,

sakarā ar ko jaunais valdes sastāvs sastādās šādi: Direktori: Dr. Roberts Hoffš, Arnolds Hoffš, Jēkabs Hoffš, Zamuels Buršteins, Dr. Mikelis Mincs.

Direktoru kandidāti: Nikolajs Dombrovskis, Dr. Bernhards Hoffš.

3819z Valde: A. Hoffš, M. Schopp.

Rīgas papīrfabrikas akciju sabiedrības

Table with financial data for Rīgas papīrfabrikas akciju sabiedrības including Aktīvs, Pasīvs, Peļņas un zaudējumu rēķins.

Rīgas papīrfabrikas akciju sabiedr. direktors V. Pfeils. Grāmatvedis Herberts Arndts.

Vikandera korku rūpniecības akc. sab., Liepājā.

Table with financial data for Vikandera korku rūpniecības akc. sab. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņas un zaudējuma konts.

Vikandera korku rūpniec. akc. sab. direktors-rikotājs A. Bensons.

Table with financial data for Vikandera korku rūpniecības akc. sab. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņas un zaudējuma konts.

Daugavpils pref. I. iec. priekšnieks izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. ZN 006750/1200, ko Vālmieras pag. valde 1928. gada 24. febr. izdevusi Eduardam-Zanderam Krēpausim.

Jērcēnu pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. TZ 004880/375691, ko Rīgas pref. pasu nod. 1936. g. 4. janv. izdevusi Alfonšam Bobrovam.

Kārsavas pag. valde izsludina par nederīgu nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser. TZ 004880/375691, ko Rīgas pref. pasu nod. 1936. g. 4. janv. izdevusi Alfonšam Bobrovam.

3277g

JELGAVAS LINU MANUFAKTURAS L. & J. HOFF akc. biedr.

Bilance uz 1938. g. 1. janvāri.

Table with financial data for Jelgavas Linu Manufakturas L. & J. Hoff akc. biedr. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu rēķins.

3818z Valde A. Hoffš. Grāmatvedis R. Ozoliņš.

Valmieras šaursliežu pievedceļa A/S.

Table with financial data for Valmieras šaursliežu pievedceļa A/S. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu konts.

3817z Valdes priekšsēdētājs Dombrovskis. Par virsgrāmatvedi K. Zunde.

Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā.

Table with financial data for Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu konts.

3817z Valdes priekšsēdētājs Dombrovskis. Par virsgrāmatvedi K. Zunde.

Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā.

Table with financial data for Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu konts.

3817z Valdes priekšsēdētājs Dombrovskis. Par virsgrāmatvedi K. Zunde.

Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā.

Table with financial data for Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu konts.

3817z Valdes priekšsēdētājs Dombrovskis. Par virsgrāmatvedi K. Zunde.

Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā.

Table with financial data for Akc. sab. farmaceitisku un ķīmisku produktu izgatavošanai un pārdošanai „J. HERTEL” Jelgavā. including Aktīvs, Pasīvs, Peļņa un zaudējumu konts.

Gada pārskats apstiprināts akcionāru pilnā sapulcē 1938. g. 27. aprīlī. 3820z Direktors-rikotājs Aug. Holzmeyers.